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SCHWEIZERISCHE ZENTRALE FÜR VERKEHRSFÖRDERUNG

ZÜRICH

Jahresrechnung
1948

Bericht der Kontrollstelle
über die Prüfung der Bilanz und Jahresrechnung 1948

der SZV vom 10.12. März 1949

Die Unterzeichneten haben die Jahresrechnung und Bilanz für das Jahr 1948 geprüft
und die Uebereinstimmung mit den ordnungsgemäß geführten Büchern festgestellt. Die
ausgewiesenen Vermögensbestände sind durch Bankenbescheinigungen belegt. Die Bilanz
lourde lückenlos und die Jahresrechnung durch umfangreiche Stichproben geprüft. Dabei
haben wir festgestellt, daß unter den ausstehenden Mitgliederbeiträgen der A. C. S. und
der T. C. S. mit Fr. 69 000. für die Jahre 1942/48 aufgeführt sind.

Das Sondervermögen des Fonds für graphische und literarische Wettbewerbe im
Betrage von Fr. 120 895.45 ist vorhanden und stimmt mit der Separatbuchhaltung überein.

Der Ausgabenüberschuß des Jahres 1948 von Fr. 431 377.71 wird aus dem Ausgleichsfonds

gedeckt.
Wir beantragen der Mitgliederversammlung die Jahresrechnung und Bilanz 1948 zu

genehmigen und den Verwaltungsorganen Décharge zu erteilen.

Die Revisoren:
Zürich, den 12. März 1949. Rüfenacht, Obmann

P. Bindella
F. Tissot



Ausgaben Gewinn- und V<

per 31. Deze

/. Verwaltung

A. Behörden
1. Mitgliederversammlung
2. Vorstand
3. Ausschuß

B. Geschäftsstelle Zürich
4. Personalkoslen

a) Besoldungen
b) Unfallversicherung
c) Personalversicherung
d) Pension
e) AHV

5. Mietzins und Mobiliarunkosten
a) Mietzins
b) Bureau-Unterhalt
c) Mobiliar
d) Versicherung

6. Bureaumaterial
7. Porti, Telegramme und Telephon
8. Bibliothek
9. Passivzinsen und Finanzunkosten

10. Allgemeine Unkosten und Unvorhergesehenes

Budget Rechnung

6 500.
7 600.
7 700.

395 000.
2 000.

26 600.
10 000.

7 900.

29 200.
7 500.
4 000.
500.

14 000.
31 500.

500.
3 200.

10 500.

21 800.-

542 400.

5 097.
7 326.20

6 984.80

391 991.20
1 661.30

25 591.15

9 999.60

7 787.30

27 439.90

6 699.58

4 460.10

423.50

11 056.54

32 774.24

291.77

464.25

11 798.55

19 408.

532 438.98

//. Werbung

A.Zweigstelle Lausanne, Agenturen und
Vertretungen im Ausland
11. Personalkosten

a) Besoldungen 1 596 410. 1 617 026.85

b) Unfallversicherung 6 200. 5 543.60

c) Personalversicherung 78 700. 88 464.80

d) AHV 33 390. 18 322.
12. Sachausgaben

a) Laufende Kosten 840 690. 821 970.40

b) Bau- und Erneuerungskosten 282 000. 2 837 390. 377 415.16* 2 928 742.81

B. Werbemittel
13. Drucksachen 170 000. 196 ÌÓS.BB*

14. Film 170 000. 193 043.50*

15. Photographie 25 000. 9 650.11

16. Radio 20 000. 3 442.15

17. Vortrüge 25 000. 21 987.12

18. Ausstellungen, Messen und Schaufenster 120 000. 122 210.17*

19. Pressewerbung 200 000. 258 734.*
20. Eigene Organe der SZV 70 000.- 63 031.86

21. Frachten und Zölle 100 000. 79 899.48

22. Kongresse, Studienreisen, Geschäftsreisen, Repräsen¬

tationen 30 000. 29 244.
23. Besondere Aktionen und Unvorhergesehenes:

a) für die SZV 110 410. 75 793.64*

b) Beitrag an Reisekasse 50 000. 50 000.
c) Gemeinsame Aktionen mit den Regionen 345 000. 1 435 410. 374 001.05* 1 477 200.96

24. Rückstellungen für feste Engagements aus dem Vor¬

jahr 286 000. .
5 123 000. 4 957 790.75



/erlustrechnung
zember 1948

Einnahmen

/. Milgliederbeiträge

Biindesbeitrag:

a) fester Beitrag

b) variabler Beitrag

SBB

PTT

Scbweizer Hotelier-Verein

Schweizerische Vereinigungen

Kantone

//. Variable Mitgliederbeiträge der Regionen

///. Beiträge von freiwilligen Subvenienten

IV. Einnahmen aus kommerzieller Tätigkeit

V. Provisorische Eintrittskarten

VI. Aktivzinsen und Kursgewinne

VII. Diverse Einnahmen

VIII. Außerordentliche Einnahmen

IX. Entnahme aus dem Spezialfonds für Auslandswerbung

X. Kredite aus der Reserve des Bundes

X/. Entnahme aus dem Ausgleichsfonds

Budget Rechnung

1 000 000.
350 000.
400 000.
250 000.
130 000.
84 100.

210 000.
275 900. 2 700 000

3 500

700 000

500

51 000.

1 200 000

468 000

5 123 000,

1 000 000.
327 641.15

400 000.
250 000.
124 494.30

84 850.
203 710.

231 803. 2 622 498.45

3 935.
969 072.93

96.50

503.54

6 718.22

20 378.80

53 209.60

850 000.

431 377.71

4 957 790.75

* Einschließlich Nachlragsposten für Rechnung 1947:

Pos. 12: Bau- und Erneuerungskosten 95 415.16

Pos. 13: Drucksachen 31 832.25

Pos. 14: Film 24 634.55

Pos. 18: Ausstellungen, Messen und Schaufenster 4343.40

Pos. 19: Pressepropaganda 58 347.70

Pos. 23: Besondere Aktionen und Unvorhergesehenes
a) für die SZV 15 062.95

b) Gemeinsame Aktionen mit den Regionen 84 244.80

313 880.81



Aktiven Bilanz per 31. Dezember 1948 Passiven

I. Flüssige Mittel
a) Kassa

b) Postcheck
c) Banken

//. Guthaben
a) Debitoren
b) Zweigstelle Lausanne, Agenturen und

Vertretungen
c) Transitorische Aktiven

III. Ausstehende Beiträge
a) Ordentliche Beiträge

IV. Mohilien (Versicherungswert Fr. 193 000.)
a) Mobiliar p. m
b) Bibliothek p. m
c) Photographie p. m

V Pro Memoria
a) Fonds für graphische und literarische

Wettbewerbe

34 031.97

51 742.79

20 785.50

309 593.97

467 698.69

17 350.20

1.L1.

106 560.26

794 642.86

399 816.15

3.

120 895.45

1 421 917.72

/. Kurzfristige Schulden

a) Kreditoren

b) Agenturen und Vertretungen

c) Transitorische Passiven

a) allgemeine 43579.80

b) nicht fällige Verpflichtun¬
gen für Propaganda ans
dem Jahre 1948 152 139.80

77. Delcredere
a) für nicht eingegangene Jahresbeiträge

///. Reserven und Rückstellungen
a) Agenturen-Erneuerungsfonds

IV. Ausgleichsfonds
Bestand per 1. 1. 1948

Entnahme pro 1948

V. Pro Memoria
a) Reserve für graphische nnd literarische

128 842.20

6 493.25

195 719.60

983 837.52

431 377.71

Wettbewerbe

331 055.05

71 675.

345 832.41

552 459.81

120 895.45

1 421 917.72

Pro Memoria:

Reserve des Bundes für die Verstärkung der
Verkehrswerbung in der Nachkriegszeit 3 100 000-



Fonds für graphische und literarische Wettbewerbe

Aktiven

Vermögensrechnung

per 31. Dezember 1948

Passiven

Bankguthaben

Schweizerischer Bankverein, Zürich
Depositenkonto

Schweizerischer Bankverein, Zürich
Einlagekonto

Wertschriften
30 000. 3'/4 °/o Schweiz. Eidgenossenschaft

1946, April-Ausgabe
40 000. ¦ 374 °/o Schweiz. Eidgenossenschaft

1945, November-Ausgabe
3 °/o Kassaobligationen Zürcher
Kantonalbank, fällig 28. November 1951
3 % Kassaobligationen Zürcher
Kantonalbank, fällig 30. Juli 1951

20 000.-

15 000.-

Pro Rata-Zins auf Wertschriften

Rückerstattungsanspruch : Verrechnungssteuer
gemäß Art. 7 WStB, § a

103.40

16 077.40

28 800.

39 600.

20 000.

15 000.

466.10

873.55

120 920.45

Pro Rata-Zins auf Wertschriften

Vermögen

Vermögen per 1. 1. 194R

Zunahme pro 1948

25.

117 665.65

3 229.80 120 895.45

120 920.45

Ausgaben

Ertragsrechnung

per 31. Dezember 1948
E innahmen

Bankkommission und Bankspesen 101.25 3 331.05

3 229.80

3 331.05 3 331.05



Ausgaben

Abrechnung des Agenturerneuerungsfonds

per 31. Dezember 1948

Einnahmen

Budget Rechnung Budget Rechnung

1. Einrichtung der Agentur London

2. Einrichtung der Agentur Paris

3. Einrichtung der Agentur Brüssel

4. Ausgaben für 1947 und früher beschlossene

Agenturerneuerungen
5. Saldo

382 000.
100 000.

106 000.
50 000.

96 214.80*

183 136.15*

2 231.80*

345 832.41

1. Bestand per 1. Januar 1948

2. Einlage aus den Mitteln des Geschäftsjahres 1948

3. Aus Rückstellungen 1947

250 000.
282 000.
106 000.

250 000.
282 000.

95 415.16

638 000. 627 413.16 638 000. 627 415.16

* Einschließlich Nachtragsposten

Pos. 1: Einrichtung der Agentur
Pos. 2: Einrichtung der Agentur
Pos. 3: Einrichtung der Agentur

für Rechnung 1947:

London 33 423.75

Paris 60 178.31

Brüssel 1813.10

95 415.16

i
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