

Zeitschrift: Geschäftsbericht / Schweizerische Zentrale für Verkehrsförderung
Herausgeber: Schweizerische Zentrale für Verkehrsförderung
Band: 8 (1948)

Anhang: Jahresrechnung 1948
Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

SCHWEIZERISCHE ZENTRALE FÜR VERKEHRSFÖRDERUNG

Z Ü R I C H

Jahresrechnung 1948

Bericht der Kontrollstelle

über die Prüfung der Bilanz und Jahresrechnung 1948
der SZV vom 10.—12. März 1949

Die Unterzeichneten haben die Jahresrechnung und Bilanz für das Jahr 1948 geprüft und die Uebereinstimmung mit den ordnungsgemäß geführten Büchern festgestellt. Die ausgewiesenen Vermögensbestände sind durch Bankenbescheinigungen belegt. Die Bilanz wurde lückenlos und die Jahresrechnung durch umfangreiche Stichproben geprüft. Dabei haben wir festgestellt, daß unter den ausstehenden Mitgliederbeiträgen der A. C. S. und der T. C. S. mit Fr. 69 000.— für die Jahre 1942/48 aufgeführt sind.

Das Sondervermögen des Fonds für graphische und literarische Wettbewerbe im Betrage von Fr. 120 895.45 ist vorhanden und stimmt mit der Separatbuchhaltung überein.

Der Ausgabenüberschuß des Jahres 1948 von Fr. 431 377.71 wird aus dem Ausgleichsfonds gedeckt.

Wir beantragen der Mitgliederversammlung die Jahresrechnung und Bilanz 1948 zu genehmigen und den Verwaltungsorganen Decharge zu erteilen.

Zürich, den 12. März 1949.

*Die Revisoren:
Rüfenacht, Obmann
P. Bindella
F. Tissot*

Ausgaben**Gewinn- und V.**

per 31. Dezember

<i>I. Verwaltung</i>	Budget	Rechnung
A. Behörden		
1. Mitgliederversammlung	6 500.—	5 097.—
2. Vorstand	7 600.—	7 326.20
3. Ausschuß	7 700.—	6 984.80
	21 800.—	19 408.—
B. Geschäftsstelle Zürich		
4. Personalkosten		
a) Besoldungen	395 000.—	391 991.20
b) Unfallversicherung	2 000.—	1 661.30
c) Personalversicherung	26 600.—	25 591.15
d) Pension	10 000.—	9 999.60
e) AHV	7 900.—	7 787.30
5. Mietzins und Mobiliarunkosten		
a) Mietzins	29 200.—	27 439.90
b) Bureau-Unterhalt	7 500.—	6 699.58
c) Mobiliar	4 000.—	4 460.10
d) Versicherung	500.—	423.50
6. Bureauamaterial	14 000.—	11 056.54
7. Porti, Telegramme und Telephon	31 500.—	32 774.24
8. Bibliothek	500.—	291.77
9. Passivzinsen und Finanzunkosten	3 200.—	464.25
10. Allgemeine Unkosten und Unvorhergesehenes	10 500.—	11 798.55
	542 400.—	532 438.98
II. Werbung		
A. Zweigstelle Lausanne, Agenturen und Vertretungen im Ausland		
11. Personalkosten		
a) Besoldungen	1 596 410.—	1 617 026.85
b) Unfallversicherung	6 200.—	5 543.60
c) Personalversicherung	78 700.—	88 464.80
d) AHV	33 390.—	18 322.—
12. Sachausgaben		
a) Laufende Kosten	840 690.—	821 970.40
b) Bau- und Erneuerungskosten	282 000.—	2 837 390.—
		377 415.16* 2 928 742.81
B. Werbemittel		
13. Drucksachen	170 000.—	196 163.88*
14. Film	170 000.—	193 043.50*
15. Photographie	25 000.—	9 650.11
16. Radio	20 000.—	3 442.15
17. Vorträge	25 000.—	21 987.12
18. Ausstellungen, Messen und Schaufenster	120 000.—	122 210.17*
19. Pressewerbung	200 000.—	258 734.—*
20. Eigene Organe der SZV	70 000.—	63 031.86
21. Frachten und Zölle	100 000.—	79 899.48
22. Kongresse, Studienreisen, Geschäftsreisen, Repräsentationen	30 000.—	29 244.—
23. Besondere Aktionen und Unvorhergesehenes:		
a) für die SZV	110 410.—	75 793.64*
b) Beitrag an Reisekasse	50 000.—	50 000.—
c) Gemeinsame Aktionen mit den Regionen	345 000.—	1 435 410.—
		374 001.05* 1 477 200.96
24. Rückstellungen für feste Engagements aus dem Vorjahr	286 000.—	—
	5 123 000.—	4 957 790.75

Verlustrechnung

Einnahmen

zember 1948

<i>I. Mitgliederbeiträge</i>	Budget	Rechnung
<i>Bundesbeitrag:</i>		
a) fester Beitrag	1 000 000.—	1 000 000.—
b) variabler Beitrag	350 000.—	327 641.15
SBB	400 000.—	400 000.—
PTT	250 000.—	250 000.—
Schweizer Hotelier-Verein	130 000.—	124 494.30
Schweizerische Vereinigungen	84 100.—	84 850.—
Kantone	210 000.—	203 710.—
<i>II. Variable Mitgliederbeiträge der Regionen</i>	<u>275 900.—</u>	<u>2 700 000.—</u> <u>231 803.—</u> <u>2 622 498.45</u>
<i>III. Beiträge von freiwilligen Subvenienten</i>		3 500.— 3 935.—
<i>IV. Einnahmen aus kommerzieller Tätigkeit</i>		700 000.— 969 072.93
<i>V. Provisorische Eintrittskarten</i>		—.— 96.50
<i>VI. Aktivzinsen und Kursgewinne</i>		500.— 503.54
<i>VII. Diverse Einnahmen</i>		—.— 6 718.22
<i>VIII. Außerordentliche Einnahmen</i>		—.— 20 378.80
<i>IX. Entnahme aus dem Spezialfonds für Auslandswerbung</i>		51 000.— 53 209.60
<i>X. Kredite aus der Reserve des Bundes</i>		1 200 000.— 850 000.—
<i>XI. Entnahme aus dem Ausgleichsfonds</i>		468 000.— 431 377.71
	<u>5 123 000.—</u>	<u>4 957 790.75</u>

* Einschließlich Nachtragsposten für Rechnung 1947:

Pos. 12: Bau- und Erneuerungskosten	95 415.16
Pos. 13: Drucksachen	31 832.25
Pos. 14: Film	24 634.55
Pos. 18: Ausstellungen, Messen und Schaufenster	4 343.40
Pos. 19: Pressepropaganda	58 347.70
Pos. 23: Besondere Aktionen und Unvorhergesehenes	
a) für die SZV	15 062.95
b) Gemeinsame Aktionen mit den Regionen	84 244.80
	<u>313 880.81</u>

Aktiven**Bilanz per 31. Dezember 1948****Passiven****I. Flüssige Mittel**

a) Kassa	34 031.97
b) Postcheck	51 742.79
c) Banken	<u>20 785.50</u>

106 560.26

II. Guthaben

a) Debitoren	309 593.97
b) Zweigstelle Lausanne, Agenturen und Vertretungen	467 698.69
c) Transitorische Aktiven	<u>17 350.20</u>

794 642.86

III. Ausstehende Beiträge

a) Ordentliche Beiträge	399 816.15
-----------------------------------	------------

IV. Mobilien (Versicherungswert Fr. 193 000.—)

a) Mobiliar p.m.	1.—
b) Bibliothek p.m.	1.—
c) Photographie p.m.	<u>1.—</u>

3.—

V. Pro Memoria

a) Fonds für graphische und literarische Wettbewerbe	120 895.45
	<u>1 421 917.72</u>

I. Kurzfristige Schulden

a) Kreditoren	128 842.20
b) Agenturen und Vertretungen	6 493.25
c) Transitorische Passiven	
a) allgemeine	43 579.80
b) nicht fällige Verpflichtungen für Propaganda aus dem Jahre 1948	<u>152 139.80</u>
	<u>195 719.60</u>
	331 055.05

II. Delcredere

a) für nicht eingegangene Jahresbeiträge	71 675.—
--	----------

III. Reserven und Rückstellungen

a) Agenturen-Erneuerungsfonds	345 832.41
---	------------

IV. Ausgleichsfonds

Bestand per 1. 1. 1948	983 837.52
Entnahme pro 1948	<u>431 377.71</u>

552 459.81

V. Pro Memoria

a) Reserve für graphische und literarische Wettbewerbe	120 895.45
	<u>1 421 917.72</u>

Pro Memoria:

Reserve des Bundes für die Verstärkung der Verkehrswerbung in der Nachkriegszeit 3 100 000.—

Fonds für graphische und literarische Wettbewerbe

Vermögensrechnung

per 31. Dezember 1948

Aktiven		Passiven
Bankguthaben		
Schweizerischer Bankverein, Zürich		
Depositenkonto	103.40	
Schweizerischer Bankverein, Zürich		
Einlagekonto	16 077.40	
Wertschriften		
30 000.— 3 ¹ / ₄ % Schweiz. Eidgenossenschaft 1946, April-Ausgabe	28 800.—	
40 000.— 3 ¹ / ₄ % Schweiz. Eidgenossenschaft 1945, November-Ausgabe	39 600.—	
20 000.— 3 % Kassaobligationen Zürcher Kan- tonalbank, fällig 28. November 1951	20 000.—	
15 000.— 3 % Kassaobligationen Zürcher Kan- tonalbank, fällig 30. Juli 1951	15 000.—	
Pro Rata-Zins auf Wertschriften	466.10	
Rückerstattungsanspruch: Verrechnungssteuer gemäß Art. 7 WStB, § a	873.55	
	<hr/>	<hr/>
	120 920.45	120 920.45

Ertragsrechnung

per 31. Dezember 1948

Ausgaben		Einnahmen
Bankkommission und Bankspesen	101.25	
Einnahmen-Ueberschuß	3 229.80	
	<hr/>	<hr/>
	3 331.05	3 331.05

Abrechnung des Agenturerneuerungsfonds
per 31. Dezember 1948

Ausgaben

	Budget	Rechnung
1. Einrichtung der Agentur London	382 000.—	96 214.80*
2. Einrichtung der Agentur Paris	100 000.—	183 136.15*
3. Einrichtung der Agentur Brüssel	—.—	2 231.80*
4. Ausgaben für 1947 und früher beschlossene Agenturerneuerungen	106 000.—	—.—
5. Saldo	<u>50 000.—</u>	<u>345 832.41</u>
	<u>638 000.—</u>	<u>627 415.16</u>

Einnahmen

	Budget	Rechnung
1. Bestand per 1. Januar 1948	250 000.—	250 000.—
2. Einlage aus den Mitteln des Geschäftsjahres 1948	282 000.—	282 000.—
3. Aus Rückstellungen 1947	106 000.—	95 415.16
	<u>638 000.—</u>	<u>627 415.16</u>

* Einschließlich Nachtragsposten für Rechnung 1947:

Pos. 1: Einrichtung der Agentur London	33 423.75
Pos. 2: Einrichtung der Agentur Paris	60 178.31
Pos. 3: Einrichtung der Agentur Brüssel	1 813.10
	<u>95 415.16</u>